

DECRET

ANTECEDENTS

Primer.– Mitjançant acord de data 10 d'abril de 2025 es va aprovar inicialment el projecte executiu per al nou edifici i comissaria de la Policia Local de Dosrius, redactat per l'arquitecte Sr. Jordi Fernández Muñoz, amb els següents imports:

- Pressupost d'execució material: 696.984,89 €
- Pressupost de contracte sense IVA: 829.412,02 €
- Pressupost de contracte amb IVA: 1.003.588,54 €

Segon.– El projecte es va aprovar definitivament en no haver-s'hi presentat al·legacions durant el termini d'informació pública.

Tercer.– En data 15 d'octubre de 2025, l'arquitecte redactor del projecte va presentar un document tècnic de correcció d'un error material detectat al resum del pressupost, consistent en una còpia errònia dels capítols 11 i 12, tot i que en el pressupost detallat constaven correctament.

Els imports correctes, un cop esmenada l'errada material, són els següents:

- Pressupost d'execució material: 712.368,68 €
- Pressupost de contracte sense IVA: 847.718,72 €
- Pressupost de contracte amb IVA: 1.025.739,66 €

Quart.– En conseqüència, mitjançant Decret d'Alcaldia de data 16 d'octubre de 2025 es va aprovar la rectificació de l'error material del projecte executiu, mantenint inalterables la resta de continguts tècnics i administratius.

Cinquè.– Atès que el pressupost base de licitació i el valor estimat del contracte que figuren als Plecs de clàusules administratives particulars (PCAP) i a la Memòria justificativa del contracte es van calcular sobre la base dels imports anteriors a la rectificació, es fa necessari corregir aquests documents per adequar-los al pressupost correcte.

Sisè.– D'acord amb l'informe tècnic emès per l'arquitecta municipal, la correcció té caràcter estrictament material i aritmètic, sense alterar les condicions essencials del contracte ni el procediment de licitació. No obstant això, per a major seguretat jurídica i transparència en la contractació pública, es considera procedent reiniciar el termini de presentació d'ofertes, mantenint inalterables la resta de condicions dels Plecs.

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.– L'article 109.2 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP), disposa que les administracions poden rectificar en qualsevol moment els errors materials, de fet o aritmètics existents en els seus actes.

Segon.– Els articles 122 i 124 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic (LCSP), regulen respectivament els plecs de clàusules administratives particulars i els plecs de prescripcions tècniques, i preveuen que aquests podran ser modificats abans de la presentació de les ofertes per raons justificades, entre les quals s'hi inclou la correcció d'errors materials, de fet o aritmètics, sempre que la modificació no alteri les condicions essencials de la licitació.

Tercer.– D'acord amb la doctrina del Tribunal Suprem (STS 24.07.2018, STS 01.12.2011), l'error material és aquell manifest, indiscutible i evident, la rectificació del qual no exigeix cap valoració jurídica ni altera el contingut essencial de l'acte.

Exp. 867/2025

Quart.– L'article 21.1.s) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, atribueix a l'Alcalde la competència per rectificar errors materials en actes administratius municipals.

Cinquè.– D'acord amb els articles 100 i següents de la LCSP, el pressupost base de licitació i el valor estimat del contracte formen part dels elements essencials de la documentació de la licitació i han d'ajustar-se al contingut del projecte aprovat.

De conformitat amb tot l'exposat,

RESOLC:

Primer.– Rectificar l'error material existent als Plecs de clàusules administratives particulars (PCAP) i a la Memòria justificativa del contracte d'obres "Nova Comissaria de la Policia Local de Dosrius", substituint els imports del pressupost base de licitació i del valor estimat del contracte pels següents:

- Pressupost d'execució material: 712.368,68 €
- Pressupost de contracte sense IVA: 847.718,72 €
- Pressupost de contracte amb IVA: 1.025.739,66 €
- Valor estimat del contracte: 847.718,72 €

Segon.– Mantenir inalterables la resta de continguts dels Plecs i del procediment de contractació, en considerar-se la rectificació un error material evident i objectiu, d'acord amb els articles 109.2 LPACAP i 122 i 124 LCSP.

Tercer.– Per garantir la transparència i seguretat jurídica del procediment, reiniciar el termini de presentació d'ofertes, computant-se de nou a partir de l'endemà de la publicació d'aquesta rectificació al perfil del contractant.

Quart.– Notificar el present decret als serveis tècnics municipals, a la Intervenció, i al responsable del contracte, així com publicar-lo al perfil del contractant i, si escau, al Diari Oficial de la Unió Europea o al DOUE, segons el procediment de licitació corresponent.

Cinquè.– Donar compte d'aquest decret a la Junta de Govern Local en la propera sessió que se celebri.

Ho mana i ho signa electrònicament l'alcalde, davant del secretari accidental (als únics efectes de fe pública, d'acord amb l'art. 3.2.h del R.D. 128/2018).